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1 ÚVOD

Výzkum hrobů nebo pohřebišť je v archeologii jedním z častých témat.

Studium pohřebních komponent nám může objasnit mnohé o hmotné kultuře a

duchovních představách živého světa minulých populací. Hrob samotný

obsahuje většinou mnoho informací o životě a smrti zemřelého, a také o

životech a smrti skupiny lidí v jeho okolí a v jeho době. Archeolog se snaží

interpretovat tyto události, většinou i za pomoci jiných vědních disciplín,

jmenovitě antropologie, archeobotaniky, archeoekologie aj.)

Tématem této práce je jedno z největších mohylových pohřebišť v západních

Čechách, pohřebiště Žákava – Sváreč. Jedná se o polykulturní pohřebiště,

obsahující pohřby z doby bronzové a doby halštatské. Terénní výzkum této

lokality prováděl na konci 19. století významný západočeský amatérský

archeolog František Xaver Franc.

Cílem práce je řešení otázek týkající se uspořádání a vývoje mohylového

pohřebiště (distribuce artefaktů na pohřebišti, vnitřní vztahy jedinců odražené

ve formálních a prostorových vlastnostech hrobů, pohlavní diferenciace

v závislosti na hrobové výbavě, prostorová distribuce artefaktů na pohřebišti).

Jako prostředek k tomuto úkolu poslouží katalog F. X. Franze, převedený do

digitalizované podoby a georeferencovaný plán pohřebiště Sváreč, poskytnutý

P. Krištufem (Krištuf – Praumová – Švejcar 2010). Otázky budou řešeny

intuitivně pomocí statistických metod a geografických informačních systémů.

Na základě rozboru hrobového inventáře byl učiněn pokus o interpretaci

jednotlivých hrobových skupin a chronologický vývoj areálu. Část práce je také

věnována popisu současného stavu mohylníku.

2 METODA PRÁCE

Práce se skládá ze dvou částí. První z nich, část praktická spočívá

v převedení katalogu F. X. France (Šaldová ed. 1988) formalizovanými

postupy do digitální podoby za pomoci softwarového balíčku Microsoft Office

2013, konkrétně softwaru Microsoft Acces. Tato databáze je přiložena na CD.
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Údaje byly dále korelovány s prací E. Čujanové-Jílkové Mittelbronzezeitiche

Hügelgräberfelder in Westböhmen (1970), databází poskytnuté P. Krištufem (Krištuf

– Praumová – Švejcar 2011) a prací V. Šaldové - Pozdně halštatské ploché hroby v

západních Čechách a jejich vztah k současným mohylám (1971). Soubor relační

databáze byl pojmenován Mohyly_sváreč. Databáze je rozdělena na hlavní

tabulku – Mohyla, ve které jsou uvedeny všechny hlavní atributy související

s mohylou. Další tabulka pojmenovaná Pohřeb navazuje v relaci na tabulku

Mohyla a obsahuje údaje o uložených pohřbech v jednotlivých mohylách (ritus,

uložení ostatků, kulturní zařazení pohřbu atd.). Podstatným je deskriptor

Konstrukce. Tato položka je použita pro upřesnění polohy hrobu artefaktu

uvnitř mohyly a artefaktů v nich uložených. Pro vyjádření obsažených

konstrukcí a hrobů, které obsahují, byl zvolen kód ve formátu X/Y/Z. Položka

„X“ označuje číslování mohyl (dle France), které konstrukce obsahují. Druhá

položka „Y“ značí alfabetické vyjádření konstrukce, která ukrývá pohřeb.

V případě, že nebyla konstrukce přítomna a pohřeb byl jednoduše roztroušen

pod násep, je pro toto políčko užita numerická hodnota „0“. Poslední položka

„Z“ vyjadřuje jednotlivé pohřby (entity), které mohyla obsahuje. Tabulka, která

navazuje na tabulku Pohřeb je pojmenovaná jako Výbava. Jedná se o výčet

jednotlivých artefaktů obsažených u pohřbů. V případě, že byl údaj uveden,

jsou přítomna i inventární čísla artefaktů uložených v depozitáři

v Západočeském muzeu v Plzni. Zvláštní tabulkou je Artefakt_externí. V této

tabulce jsou obsaženy artefakty, které neleží v žádných uvedených pohřbech,

avšak jsou uloženy například ve vrcholu mohyly (viz mohyla č. 1). Tabulky jsou

spolu propojeny relacemi 1:N (tab. 1) Jednotlivé deskriptory databáze jsou

popsány v tabulce č. 2.

Z těchto tabulek byly následně vytvořeny dotazy, které ukazují podílové

zastoupení artefaktů v jednotlivých kulturních okruzích a pohřbech. Takto

sestavený dotaz byl importován do programu ESRI ArcMap 10.2 a propojen

s georeferencovaným plánem pohřebiště, který byl opět převzat z práce

Prostorové uspořádání mohylových pohřebišť na Plzeňsku (Krištuf –

Praumová – Švejcar 2011).
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Zařazením artefaktů do kulturních celků, jejich vynesením do vrstev s

kategoriemi zbraně, šperky, spínadla, keramika a selekce artefaktů hrobové

výbavy jednotlivých pohřbů, jejichž množina společných artefaktů si byla

podobná ve více, jak 50 % položek, proběhl pokus intuitivně řešit a

interpretovat, v rámci kulturních celku, distribuci artefaktů a mohyl na

pohřebišti, chronologický vývoj pohřebiště. Bylo přihlédnuto k přítomnosti

dalších artefaktů, objemu mohyl, počtu pohřbů a vzájemné vzdálenosti mohyl.

Mohyly nesměly u vzájemné vzdálenosti přesáhnout 5% z nejmenších

vzájemných vzdáleností. Započteny byly také „prázdné“ konstrukce, jelikož i ty

lze považovat za jisté entity, kterým prozatím zcela nerozumíme. Kumulace

těchto hrobových skupin byla vyjádřena za pomoci jádrového vyhrazování

(nástroj Kernel density).

Data pro výpočet objemu mohyly byly získány z nákresů F. X. France.

Průměry byly získány z celkového rozměru mohyly. U některých mohyl nebylo

možné zjistit výšku mohyly, proto byla těmto stavbám přičtena hodnota „0“ a

tyto mohyly byly z celkového přehledu objemů mohyl determinovány. Objem

mohyl byl vypočten na základě vzorce, který počítá objem kulové úseče

s pomocí poloměru a výšky mohyly (V=πv/6((3p2+v2)); Krištuf – Praumová –

Švejcar 2013). Po výpočtu je nutné brát v ohledu transformační procesy

provázející postupnou destrukci mohyly (Neustupný 2007). Nejedná se o

skutečný objem pláště, ale pouze o vyjádření relativní velikosti (Krištuf 2010).

Byl také proveden pokus o výměru prvotní stavby na základě nákresů F. X.

France (Šaldová ed. 1988). V některých případech bylo možné vypozorovat

chronologické vztahy mezi hroby, které se odrážely v symetrii tvarů hrobových

konstrukcí. Jedním z těchto případů byly např. mohyly č. 1 (superpozice

kamenných věnců), mohyla č. 9 (hrobová konstrukce vybudovaná na plášti

prvotní mohyly a další).

Pro zobrazení jednotlivých grafů a tabulek byl použit software Statistica 10.

10

3 HISTORIE BÁDÁNÍ

Archeologický průzkum lokality Sváreč probíhal již ke konci 19. století. Prvním

systematickým výzkumem, který na lokalitě probíhal, byl výzkum F. X. France.

Výzkum byl proveden pod záštitou valdštejnského panství (Čtrnáct 1946)

v rozmezí 7. 7. – 17. 10. 1879 (Šaldová ed. 1971). Samotné zpracování

výzkumu však trvalo mnohem déle, a to do toku 1890 (Čtrnáct 1946). Nutno

dodat, že výzkumy prováděné F. X. Francem byly na svojí dobu vedeny velice

precizně a udaly směr pozdějším výzkumům. Je zde však rozpor v následném

zpracování, neboť jsou mohyly charakteristické centrálním depresí (místo

vkopu) nebo příčnou sondou a následná dokumentace zobrazuje kresbu

vnitřního uspořádání celé mohyly (Šmejda 2011, 120). Ani přes sliby hraběte

Valdštejna, že poznámky vydá na vlastní náklady, však bohužel nedošlo za

Francova života k publikování výsledků jeho výzkumu (Šmejda 2010). Většina

nálezů je dnes uložena v Západočeském muzeu v Plzni.

Franc na lokalitě Sváreč prokopal 52 mohyl z celkového počtu 92, z čehož

některé byly již porušené (Šaldová 1988,179). Z těchto 52 prozkoumaných

mohyl náleželo 47 pohřbů mohylové kultuře střední doby bronzové, 10

pohřbům milavečské kultuře mladší doby bronzové a 21 pohřbů spadalo do


[…]


z nichž jedna mohla zaniknout. Tento jev je možné vysledovat, až do mladší

doby bronzové. V pozdní době halštatské dochází opět k průniku do jižnější

části pohřebiště, zřejmě v důsledku nenávaznosti na pohřební tradici

dřívějších komunit.

Díky artefaktům se také podařilo potvrdit genderově typické kategorie. Hroby

s kategorií artefaktů zbraně, reprezentující mužský gender, se vyskytuje

v každém období převážně v severní části pohřebiště. Hroby se šperky, které

reprezentují ženský gender, jsou přítomny ve všech obdobích prakticky po

celém pohřebišti. Některé hroby s předměty těchto kategorií artefaktů vytváří

určité shluky, které ukazují cílenou kumulaci hrobů s těmito předměty

v některých oblastech.

Artefakty také potvrdily podobnost některých hrobových výbav, které mohou

ukazovat buďto jakousi spřízněnost osob, nebo v případě podobnosti, či shody

v rámci hrobů v mohyle, také jisté využívání mohyl, jako rodinnou hrobku. Tyto

shody nebo podobnosti ve výbavě některých hrobů v mohylách se bohužel

prakticky vůbec neshodovaly, až na pár výjimek, se shluky mohyl, které se ve

výsledku ukázaly. Určitá podobnost některých nebo většiny artefaktů nemusí

tedy představovat indikátory, např. rodinných vztahů, ale spíše standard právě

pro určitou kategorii jedinců, v určitém menším časovém intervalu (např.

„poddané“, „poddané“-bojovníky), které potom na vyšší úrovni artefaktů vytváří

shluky těchto hrobů. Vytvořené shluky mohyl s artefaktové nepodobnými hroby

ovšem nevylučují možnost reprezentace jedinců s bližšími vnitřními vztahy

(rodiny?).

Nepodařilo se bohužel potvrdit očekávané struktury v rozměrech prázdných

konstrukcí, a tudíž je řešení této otázky stále aktuální. Doporučoval bych její

řešení na větším souboru hrobů.
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Bylo také zjištěno, že převážná část pohřebiště byla nadobro zničena a

z původního rozsahu se zachoval do dnešních dnů pouze zlomek těchto

mohyl.

Je zřejmé, že již dnes začínají být pohřebiště v západních Čechách zkoumány

moderními nedestruktivními metodami, které přinášejí jistě zajímavé výsledky.

Tímto způsobem by tedy měly být do budoucna zkoumány komplexně

všechny pohřebiště na území České republiky.
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12 RESUMÉ

This bachelor thesis is focused on one of the largest barrow cemetery in the

westbohemian region, which was excavated at the end of the 19th century by

amateur archaeologist F. X. Franz. The thesis delas with a cemetery

organization and chronological evolution of the area by applying statistical and

geographical information system methods. Data for this research were

collected from the catalogue of F. X. Franz, which was converted to the digital

form.

Three chronological ages of prehistoric era were identified on the cemetery:

Middle Bronze Age, Late Bronze Age, Late Hallstat age. The results show that

the predominant way of burying could be a cremation tin. By contrast, there

are a three or four cases of burying by inhumation. However, duet the

presence of acid soil threre it is difficult to say which one these form of burying

was used more often.

On the basis of analysis of grave goods it was found out that community was

continuously burying on this location from the early phase of the Middle

Bronze Age to the latest phase of the Late Bonze Age. New graves were

appearing there for cca 550 years. After that, the burying was interrupted on

this location for 450 years and it continued in the Late Hallstat Age until the

Early Laten period.

The north part of cemetery was the most used one to bury in the Bronze Age

However, in the Late Hallstat Age the building of graves and barrows was

extended to the south part of the cemetery. This fact is supported by the

distribution of artifact category as well as a spatial organization of the barrows.

The clusters of barrows alongs with graves with weapons signify that this north

area was chosen deliberately. Furthemore, the similarity of more than 50% of

goods in graves signifies some inner relationships between the individuals. In

most cases the similarity does not form to the clusters.

These results provide complex view of the barrow cemetery Žákava-Sváreč

with applying modern metods of archaeological non-destructive survey. It is
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recommended to apply similar methods for survey another cemetery in Czech

republic.
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Artefakt_externi ID Unikátní ID pořadové číslo artefaktu

ID_artefakt ID číslo závislé na ID_Mohyla

Předmety_typ Typ nalezeného předmětu

výzdoba_morfologie Bližší typologie předmětu

Materiál Materiál, ze kterého je předmět vyroben

Kat_číslo_ZČM Katalogizační číslo v ZČM

Poznámka Další informace

Mohyla ID Unikátní pořadové číslo mohyly

ID_Mohyla ID číslo mohyly podle F. X. France

Výška Výška mohyly v m

Průměr_původní_mohyla Rekonstruovaný průměr původní mohyly

Průměr_celková_mohyla
Průměr mohyly zachycený F. X. France v
m

Objem_původní_mohyla
Rekonstruovaný objem původní mohyly v
m3

Objem_celková_mohyla
Objem podle zachycených dat
F.X.Francem v m3

Konstrukce Typologie konstrukce mohyly
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 Poznámka Další informace
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 Uložení Uložení ostatků jedince

Orientace_poloha
Orientace uložených ostatků v rámci
mohyly

Kód_konstrukce Unikátní kód konstrukce X/Y/Z

Průměr_konstrukce Průměr vnitřní kamenné konstrukce

Nivelace
Nivelace uložených ostatků v rámci
mohyly

Poznámka Další informace

Výbava ID Unikátní pořadové číslo artefaktu

ID_artefakt ID číslo závislé na ID_pohřeb

Předmety_typ Typ nalezeného předmětu

výzdoba_morfologie Bližší typologie předmětu

Materiál Materiál, ze kterého je předmět vyroben

Kat_číslo_ZČM Katalogizační číslo v ZČM

Poznámka Další informace

Tab. 2 – Přehled deskriptorů v databázi a jejich popis.
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