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rnrrÉnr.q. HooNocnNÍ

1. Bylo splněno zadánípráce? výborně

2. Yyužití dostupných informací k tématu: výborně

3, Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): dobře

4. Strukturování práce: velmi dobře

5. Uživání odborné terminologie a stylistiky: velmi dobře

6. Úroveň ana|ýzy asyntézy dat, výběr apouŽitívhodných metod:výborně

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? velmi dobře

8. Zaýa| student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? velmi dobře

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Jiří Chlevišťan si zatéma své práce lybral

zpracování mohylového pohřebiště Žákava-Sváreč, které bylo prozkoumáno již v 19. století

F. X. Francem. Cílem práce bylo řešit otázky související s uspořádáním a vývojem

mohylového pohřebiště. Student převedl do daÍabáze katalog F. X' France a sledoval strukturu

a vývoj pohřebiště pomocí zák|adnich statistických metod a geografických informačních

systémů. Konstatuji, Že Jiří Chlevišťan si osvojil $rto metody na odpovídající úrovni a jeho

ana|ýza přinesla netriviální výsledky svědčící o lyvoji pohřebiště. Student se zároveň pokusil

o vyčlenění mohyloých skupin v rámci pohřebiště a snažil se testovat hypotézu o pohřbívání

jednotlivých rodin v rámci těchto skupin. V tomto ohledu je práce velmi zdař1|á,ikdyž

některé Chlevišťanoly závěry jsou nejednoznaěné a v rámci interpretace student nezaujímá
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zcela jednoznaéné stanovisko. Práce ovšem trpí četnými stylistickými chybami, překlepy a

oběas i pravopisnými chybami. Problémy tohoto typu se vyskýují prakticky nakaždé stránce.

Práce se tak místy stává nepřehlednou a těžko srozumitelnou. Dále bych doporučoval

očíslovat mohyly na obrazových přílohách, aby bylo zŤejmé, na které mohyly se autor v textu

odkazuje. Přesto se domnívám, že je třeba ocenit studentův metodologický přístup i pokus o

vlastní závěry, ktery není v rámci bakalářských prací zcela obvyklý.

Prácejednoznaěné splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a po odstranění pravopisných

a stylistických nedostatku by mohla bý ve zkrácené formě publikována. Navrhuji hodnocení

stupněm velmi dobře.
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